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Lato, jak nie lato a jesień?
Oj, nie popisało się tegoroczne lato! 

Wszyscy czujemy niedosyt słońca. 
Deszczowe w większości dni z kilkoma 
słonecznymi dla wielu nie definiuje się  
jako udane lato. Nie ma co płakać nad 
rozlanym mlekiem. Było, minęło może 
w kolejnym roku będzie to wymarzone. 
Czy jesień będzie podobna? Już wie-
my, pogoda zmienną jest. Radujmy się 
z każdego słonecznego dnia, który jest 
zapowiedzią polskiej złotej jesieni. Jak 
pięknie przebarwiły się klony i buki. To 
feria barw od złocieni, brązów, czer-
wieni po różnorakie odcienie zieleni. 
Jest się czym zachwycać. Gdy tylko po-
goda pozwoli, zalecam niemalże  cało-
dzienne spacery. Grzybiarzy nie trzeba 
namawiać. Szkoda, że od kilku dni nie 
ma kolejnego wysypu grzybów. Po-
padało, więc jest nadzieja. Przestroga 
dla każdego grzybiarza: nieznany lub 
podejrzany grzyb nie trafia do naszego 
kosza. Zdrowie i życie jest ważniejsze. 
Od  dawna  wiadomo, że grzyby nie 
mają żadnej wartości odżywczej, więc 
nie ma co ryzykować. Tu chodzi tylko 
o smak. Owszem smaku smażonej kani  
nic nie zastąpi. Nie ulegajmy pokusom, 
przecież tyle słyszy się w mediach o 
przypadkach śmiertelnego zatrucia 
grzybami. Mam nadzieję, że nikogo nie 
odstraszyłam  od przyjemnego spaceru 
po lesie za grzybami. Zdrowy rozsądek 
przede wszystkim. 

Od dwóch miesięcy trwa nowy rok 
szkolny, a od kilku dni rozpoczął się 
nowy rok akademicki.  Nawet opor-
ni uczniowie już zdążyli wdrożyć się 
w uczniowskie obowiązki. A w szkole 
pierwszy rok zmian. W życie weszła 
reforma oświaty. Powoli zanikają gim-
nazja – jeszcze tylko dwa roczniki po-
zostały przy ośmioklasowych szkołach 
podstawowych. Oby te zmiany wyszły 

przede wszystkim uczniom na dobre. 
Wszystkim pracownikom oświaty w 
Naszej Gminie życzymy zdrowia, cier-
pliwości do zmian i samych wzorowych 
uczniów. 

Większość rolników przygotowała 
już swoje pola na kolejny zasiew. Tak 
smutno wyglądają zaorane połacie 
pól. Z żalem patrzymy za sznurami 
odlatujących ptaków. Tak, kolejny rok 
za nami. Cała jesienna przyroda przy-
pomina nam o przemijaniu. Jest czas 
wzrostu, wydania owocu i obumarcia. 
Jak w tym miejscu nie  wspomnieć o 
zbliżających się listopadowych obcho-
dach Święta Wszystkich Świętych i Za-
duszkach. Niech słowa wiersza Włady-
sława Broniewskiego wprowadzą nas w 
zadumę nad tymi, co odeszli.

W dniu Zaduszek,
W czas jesieni,
Odwiedzamy bliskich groby,
Zapalamy zasmuceni
Małe lampki – znak żałoby.
Światła cmentarz rozjaśniły, 
że aż łuna bije w dali,
lecz i takie są mogiły,
gdzie nikt lampki nie zapali.

Za kilka dni ruszymy na nasze wiej-
skie nekropolie. Pamiętajmy, że takie 
wyjątkowe miejsca mają swoje regulami-
ny. Stosujmy się do nich wszyscy. Starsi, 
dzieci i młodzież. 

3 listopada swoje święto będą ob-
chodzić myśliwi. W dzień św. Huberta 
– patrona łownej braci  odbywają się uro-
czystości. Rozpoczyna je uroczyste po-
lowanie, a kończy wspólna biesiada. Ło-
wiectwo to jedna z najstarszych w Polsce 
pasji. Ma swoje zwyczaje, rytuały i cieka-
wą symbolikę. Myśliwi to ludzie kocha-
jący naturę. Nie tylko polują, ale przede 
wszystkim dbają o lasy i zwierzynę. Po-
trafią wiele godzin z pasją opowiadać o 
życiu, zwyczajach zwierząt.  Darz bór! 

11 listopada wszyscy będziemy zda-
wać egzamin z lekcji patriotyzmu. Tego 
dnia  obchodzimy Narodowe Święto 
Niepodległości. To najważniejsze święto 
państwowe w ciągu roku. Jest obchodzo-
ne dla upamiętnienia 11 listopada 1918 
roku, kiedy to Polska odrodziła się po 123 
latach niewoli. Pamiętajmy o wywiesze-
niu flag – ten gest jest również namiastką 
naszej miłości do ojczyzny. 

Na wszystkie świąteczne i zwykłe dni 
życzę zdrowia i mnóstwo optymizmu.

W.Z.
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Wyróżnienie dla Gminy Rymań  
w konkursie „PIT przez Internet”

W bieżącym roku Izba Administracji Skarbowej w Szczecinie przeprowadziła akcję wspierającą edukację pod katem elektro-
nicznych rozliczeń podatkowych. 

W gminach, które przystąpiły do 
współpracy,  promowane były wszelkie 
rozwiązania ułatwiające elektroniczne 
rozliczenie. Wszystkie gminy mogły liczyć 
na ścisłą współpracę z urzędami skarbo-
wymi w organizacji przedsięwzięć promu-
jących tę akcję. 

Na stronie internetowej Urzędu Gmi-
ny oraz na tablicach ogłoszeń w Gminie 
przedstawialiśmy materiały dotyczące ak-
cji „Szybki PIT”. 

Podsumowanie całego przedsięwzię-
cia nastąpiło w czerwcu br.  i tu ogromna 
niespodzianka. 58% zeznań podatkowych 
z Gminy Rymań przekazano drogą elek-
troniczną, co dało nam 6. miejsce. Nale-
ży podkreślić, że jesteśmy jedyną gminą 

w powiecie kołobrzeskim, która uzyskała 
wyróżnienie. 

W  sierpniu br. Wójt Gminy Mirosław 
Terlecki i Sekretarz Gminy Krystyna Golik 
odebrali z rąk Naczelnika Urzędu Skarbo-
wego w Kołobrzegu Andrzeja Zielińskiego 
wyróżnienie za udział w konkursie oraz  

ufundowane książki, które przekazano dla 
biblioteki publicznej.

Trzeba powiedzieć, że osiągnięty suk-
ces jest przede wszystkim zasługą miesz-
kańców Naszej Gminy. 

Dziękujemy. 
K.G.

ZAPRASZAMY  
NA ZABAWĘ ANDRZEJKOWĄ 

W RZESZNIKOWIE, 
KTÓRA ODBĘDZIE SIĘ 18 LISTOPADA 2017 r.

ZAPISY ORAZ WIĘCEJ INFORMACJI
POD NUMEREM TELEFONU  795-109-117

Sołtys oraz Rada Sołecka Rzesznikowa 
składają serdeczne Podziękowania 

wszystkim uczestnikom konkursów 
na chłopa i gospodynię roku 2017, 

które odbyły się na 
Gminnych Dożynkach w Rymaniu.
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Rocznice bodźcem do pracy nad sobą!
FATIMA nazwę zawdzięcza legendzie o miłości groźnego i okrutnego rycerza portugalskiego Goncalo Herminguesa, który po-
rwał piękną Arabkę o imieniu Fatima (gdy Arabowie okupowali Portugalię). Dziewczyna nawróciła się, rycerz Goncalo ochrzcił 
ją, dając imię Ouriana i pojął za żonę. Na pamięć o żonie dał nazwę miejscowości - Fatima.

Czyż nasze 6 wieków wcześniejsze od 
islamu chrześcijaństwo, wypływające z ju-
daizmu, ma nie bronić nauki, że tylko w Je-
zusie jest nasze zbawienie świata? Patrząc 
na gorliwość innych wyznawców, jeszcze 
bardziej pamiętam, abym umocnił swoje 
oddanie w wierze i nie przekazywał świata 
diabłu i innowiercom! 

Święty Jan Paweł II  w swym zawierze-
niu Matce Bożej Fatimskiej mówił: „Wciąż 
istnieje niebezpieczeństwo, że miejsce 
marksizmu może zająć ateizm w innej po-
staci, który wychwalając wolność, zmierza 
do zniszczenia samych korzeni moralno-
ści ludzkiej i chrześcijańskiej.”

70 LAT ISTNIENIA PARAFII W RY-
MANIU. 

Czy dzisiaj tego zagrożenia nie obser-
wujemy? Pogoń za bogactwem -mamoną, 
częste rozwody, aborcje, eutanazje, eugenika, 
uprzedmiotowienie człowieka, życie jako sin-
gle, notoryczne życie młodych ludzi bez ślubu 
jak małżonków, traktowanie osoby ludzkiej 
jak boga - nie widząc Dekalogu i znaczenia 
Jezusa. DLATEGO STAWIAM PYTANIA DO 
USTAWICZNEJ PRACY NAD SOBĄ:

Czy jako ochrzczony, spełniam wyma-
gania chrztu?

Jakie prowadzę spotkania z Jezusem?
Kim dla mnie jest Jezus? 
Czym różni się Jezus od innych moich 

idoli?
Jakie w Jezusie odnajduję drogowskazy 

życia?
W czym i gdzie mogę spotkać Jezusa?
Po co Jezus ustanowił swój Kościół?
Jakie będą konsekwencje mojego wy-

chodzenia ze wspólnoty Kościoła?
Jak spełniam 5. przykazanie kościelne: 

Troszczyć się o potrzeby wspólnoty Ko-
ścioła?

Czy warto wierzyć w życie pozagrobo-
we?

Czy chcę być zbawiony czy potępiony?
Co to znaczy być świętym?
Dlaczego Maryja jest najdoskonalszą 

spośród ludzi - wśród świętych?
Wracając do historii - w tym Kościoła 

Chrystusowego, a w nim Fatimy - zauważa-
my, że od wieków była walka zła z dobrem. 
Np. Niezwykłe objawienia, a przede wszyst-
kim widziany przez kilkadziesiąt tysięcy 
osób cud wirującego i tańczącego słońca, 
napotkały na przeciwdziałanie antyklerykal-
nych sił. Liberalne władze zdecydowane były 
dać odpór narastającej religijności ludu. Fa-
tima stała się dla nich symbolem ciemnoty i 
zacofania. 

Dziś wszelkie praktyki religijne, zgroma-
dzenia modlitewne są konsekwentnie ośmie-
szane. Zamiast zobaczyć, że stworzenie Boże 
- Człowiek, jednoczy się z ze swym Stwórcą 
Bogiem i między sobą na modlitwie i w życiu 

sakramentalnym! Z tego wypływają i dobro-
czynne działania społeczne.

Wyszydzenie samego Jezusa na krzyżu: 
„Ci co przechodzili obok, przeklinali Go, 
potrząsali głowami, mówiąc... : < Innych wy-
bawiał, siebie nie może wybawić. Mesjasz , 
król Izraela, niechże zejdzie teraz z krzyża, 
żebyśmy widzieli i uwierzyli.>” ( Ewangelia 
wg  św. Marka 15,29. 32)

 „Deptanie” po: papieżach, biskupach i 
każdym duchownym kapłanie czy osobie po-
święconej Bogu. Czy od wieków tego nie ob-
serwujemy i jak temu zaradzamy? A może je-
steśmy mniej lub bardziej w grupie,  przeciw-
ników Kościoła Chrystusowego? Gorszymy 
się nimi, a co robimy, aby byli lepsi, kiedy z 
naszych chrześcijańskich rodzin będą bardzo 
święci kapłani?

Anioł Pokoju z Fatimy wobec św. Hiacyn-
ty, św. Franciszka, sługi Bożej Łucji rzekł:

„Przyjmijcie Ciało i Krew Jezusa Chry-
stusa, okropnie znieważanego przez nie-
wdzięcznych ludzi. Wynagrodźcie za ich 
grzechy i pocieszajcie waszego Boga!” 

Ostatecznie nasze wytrwanie przy Od-
kupicielu wyraża się w słowach z Pisma 
Świętego: „Weszły więc do grobu i ujrzały 
młodzieńca, siedzącego po prawej stronie, 
ubranego w białą szatę i bardzo się przestra-
szyły. Lecz on rzekł do nich: <Nie bójcie się! 
szukacie Jezusa z Nazaretu ukrzyżowanego; 
powstał nie ma Go tu.>” (Mk 16, 5- 6) ...

„I rzekł do nich (Jezus) : <Idźcie na cały 
świat i głoście Ewangelię wszelkiemu stwo-
rzeniu. Kto uwierzy i przyjmie chrzest, bę-
dzie zbawiony; a kto nie uwierzy, będzie po-
tępiony>.” (Mk 16, 15 - 16)

Błogosławię każdego na Boży trud w 
imię Trójcy Przenajświętszej - ks. Krzysztof  
Z. Kempa

Foto ze zbiorów proboszcza
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STARA SZKOŁA PO NOWEMU
Nowy rok szkolny rozpoczął się zapo-

wiadanymi już od dawna zmianami. W 
wielu polskich szkołach organy prowadzące, 
dyrektorzy i nauczyciele dwoili się i troili, 
by na czas zdążyć z realizacją nowych za-
dań, które wymusiła wprowadzana reforma 
oświaty, tj., ogólnie mówiąc, od zmian sys-
temowych, kadrowych, programowych po 
dostosowanie placówki do nowych zadań. 
I jak to wcześniej bywało, bo to nie pierw-
sza reforma szkolnictwa, tak i tym razem 
pracownicy dawnego Zespołu Szkół Pu-
blicznych, a obecnie Szkoły Podstawowej  w 
Rymaniu, zwyczajnie dali radę i w miejsce 
starej placówki powstała nowa struktura 
szkoły z oddziałami gimnazjalnymi i przed-
szkolem. 

Od 1 września 2017 r. dotychczasowy 
system, który składał się z: 6-letniej szkoły 
podstawowej, 3-letniego gimnazjum, 3-let-
niego liceum ogólnokształcącego, 4-letnie-
go technikum, 3-letniej zasadniczej szkoły 
zawodowej oraz szkoły policealnej, uległ 
przekształceniu. Uczniowie dotychczaso-
wej 6-letniej szkoły podstawowej stali się 

uczniami 8-letniej szkoły podstawowej. Po 
jej ukończeniu będą mogli kontynuować na-
ukę w: 4-letnim liceum ogólnokształcącym, 
5-letnim technikum lub 3-letniej branżowej 
szkole I stopnia. Uczniowie, którzy w roku 
szkolnym 2016/2017 ukończyli klasę VI 
szkoły podstawowej, rozpoczęli naukę w 
klasie VII szkoły podstawowej.

Konsekwencją ww. zmian ustrojowych 
są oczywiście kolejne nowości, m.in.: nowa 
podstawa programowa, nowe progra-
my, zmiany w egzaminach zewnętrznych, 
wzmocnienie pomocy psychologiczno-pe-
dagogicznej w szkole, zmiany w szkolnic-
twie zawodowym. Ponadto nadano nowe 
kompetencje szkolnym radom rodziców, a 
samorządom uczniowskim umożliwiono 
włączanie się w działania wolontariackie 
z uwagi na szczególną rolę wolontariatu w 
szkołach. Od września br. również dzieci 
3-letnie mają prawo do edukacji przedszkol-
nej, tym bardziej cieszymy się, że w naszej 
szkole dzięki funduszom unijnym i gmin-
nym oraz olbrzymiemu wysiłkowi wielu 
ludzi udało się uruchomić dwa dodatkowe 

oddziały przedszkolne. Szkoły nadal mają 
obowiązek zapewnić wszystkim uczniom 
darmowe podręczniki, materiały edukacyj-
ne i ćwiczeniowe. Nadal również kładzie się 
szczególny nacisk na bezpieczeństwo dzieci 
i uczniów w szerokim tego słowa znaczeniu, 
stad zmiany dotyczące bezpieczeństwa. Or-
ganizacja bezpieczeństwa ujęta jest w jed-
nym dokumencie – programie wychowaw-
czo-profilaktycznym szkoły, którego celem 
jest ,,stworzenie spójnej strategii wspierania 
dzieci i młodzieży w prawidłowym rozwo-
ju”. To oczywiście nie wszystko na temat re-
formy oświaty, ale każdy, kto czuje niedosyt 
wiedzy o zmianach współczesnej szkoły lub 
potrzebuje innych wiadomości np. na temat 
funkcjonowania naszej placówki, organi-
zacji zajęć dodatkowych, pomocy psycho-
logiczno-pedagogicznej, uruchamianego 
dziennika elektronicznego, itp., może zasię-
gnąć informacji u źródła, czyli w szkole. Dy-
rekcja i nauczyciele, jak zwykle, są do dys-
pozycji uczniów i rodziców. Zapraszamy!

Irena Justyńska 
– wicedyrektor SP w Rymaniu

VI Gwieździsty rajd rowerowy 
24 września po raz kolejny grupa z Gminy Rymań uczestniczyła w „VI Gwieździstym Rajdzie Rowerowym o Puchar Bałtyku”.  
Tegoroczna impreza rowerowa zorganizowana była przez Kołobrzeskie Towarzystwo Cyklistów i Burmistrza Karlina Pana Wal-
demara Miśko.

Po przejechaniu 35 kilometrów, metę znajdującą się w Karli-
nie, przekroczyło 65 rowerzystów z Gminy Rymań. Było super. 
Jesteśmy z siebie dumni, ale zarazem czujemy niedosyt, ponieważ 
na podium zajęliśmy drugie miejsce i tylko przed nami był Koło-
brzeg z niewiele lepszym wynikiem. Zależało nam na wygranej, 
gdyż zwycięzca organizuje rajd w przyszłym roku.  

Tak, więc za rok jedziemy do Kołobrzegu i zrobimy wszystko, 
aby zająć pierwsze miejsce. 

Tabela z wynikami obok. 
K.U.
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,,TRWAJ, CHWILO!”
Aby chwila była niezwykła i pozosta-

ła z nami na zawsze, daliśmy się namówić 
na zmianę. Tym razem postanowiliśmy 
zasmakować przygody w Katalonii. Było 
bardzo ciepło, słonecznie, smacznie i da-
leko od domu. Pięknie, może nawet prze-
pięknie! Z mnóstwem przeżytych zdarzeń, 
nowych wrażeń. Atrakcje czekały już na 
nas od samego początku, pobyt w parkach 
rozrywki, gdzie każdy z nas zaznał dresz-
czyku emocji, a kto odważniejszy mierzył 
się ze strachem, wszyscy dali radę i szyb-
ko zapomnieli o trudach wielogodzin-
nej jazdy wygodnymi autokarami. Miłą 
i niezapomnianą niespodziankę sprawił 
nam Pan Damian, zabierając nas na prze-
jażdżkę najpiękniejszymi ulicami Paryża 
– miasta muzeów i zabytków, światowej 
stolicy rozrywki i mody. Choć przez chwi-
lę poznaliśmy Paryż z wyspą Cite przez 
paryżan nazywaną często ,,sercem” lub ko-
lebką francuskiej stolicy. Z najpiękniejszą 
Katedrą Notce – Dame, a naszym oczom 
ukazały się choć przez chwilę piękne ro-
zety i fasada katedry. Przejeżdżaliśmy, 
mijając słynne muzea i nie można tu nie 
wspomnieć choć jednego z największych 

muzeów świata – Luwru. Choć na chwilę 
znaleźliśmy się na Placu Zgody (Concor-
de), podążając również Polami Elizejski-
mi, by na szczycie wzgórza zobaczyć Łuk 
Triumfalny. Zwieńczeniem naszego krót-
kiego pobytu było zrobienie pamiątkowe-
go wspólnego zdjęcia na tle Wieży Eiffla. 
DZIEKUJEMY PANIE DAMIANIE!!! 
Jednak celem naszego pobytu była Kata-
lonia, dopiero tam poznaliśmy prawdziwy 
smak kolonii. Piękna Katalonia łączy to, 
co najwspanialsze w Hiszpanii – kuchnię, 
niesamowite widoki, ciepłą wodę, słońce 
i architekturę... Wypoczynek w Hiszpanii 

na długo zapadnie naszym kolonistom w 
pamięci. Takie kolonie są zapasem energii, 
którą będziemy czerpać w przyszłości. Ba-
wiliśmy się i poznawaliśmy urokliwą Ka-
talonię z obłędnie piękna Barceloną. Być 
z przyjaciółmi, śpiewać, tańczyć, pływać 
czy moczyć nogi w śródziemnomorskim 
morzu. Po prostu być tam, cieszyć się 
chwilą, wakacjami!!! Wszystkim, którzy 
przyczynili się do tak wspaniale spędzo-
nych chwil, za Wasz profesjonalizm, za-
angażowanie, wielkie serca, przeogromny 
optymizm. DZIEKUJEMY 

Aldona Więcek

Prelekcja w bibliotece w Rymaniu
22 września 2017 roku w Bibliotece Gminnej w Rymaniu odbyło się zorganizowane przez Stowarzyszenie Historyczne „Pamięć i 
Tożsamość” spotkanie z autorem książki zatytułowanej „Kamp – Rogowo, zapomniane lotniska” p. Janem Nowickim.  

Jest on  eksploratorem, miłośnikiem 
historii, członkiem Rady Fundacji Mu-
zeum Fort – Rogowo i najogólniej   okre-
ślając, miłośnikiem lotnictwa. Opowiadał 
bardzo ciekawie o historii Rogowa, w tym 
o przedwojennym lotnisku w tej miejsco-

wości. Zaprezentował też liczne fotografie 
wyświetlane na dużym ekranie.

Spotkanie było bardzo ciekawe, a zgro-
madzeni słuchacze  zadawali prelegentowi 
szereg pytań. Na spotkaniu było ponad 20 
osób zainteresowanych historią m.in. z 
Brojc, Gościna, Gminy Rymań oraz kilka 
osób z ośrodka MONAR z Kamienia.

Nie zabrakło kawy i herbaty oraz  cia-
steczek. Tu chcieliśmy wyrazić, po raz 
kolejny,  ogromne podziękowanie dla p. 
Beaty Baweł   z Biblioteki Gminnej w Ry-
maniu, za pomoc w organizacji tego spo-
tkania.

źródło: www.gorawino.net
zdjęcia: Jacek Kuczkowski
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„Do Bochenka od ziarenka”
2 września 2017 roku w Rymaniu odbyło się polsko – niemieckie święto chleba,  które rozpoczęło się na stadionie polową mszą 
świętą w intencji rolników, odprawioną przez księdza proboszcza Marka Mierzwę. Oprawę muzyczną  mszy poprowadził Zespół 
Śpiewaczy „Biadule.

Uroczystość na stadionie oficjalnie 
otworzył Mirosław Terlecki Wójt Gminy 
Rymań, dziękując jednocześnie rolnikom 
za ciężką i bardzo trudną, pełną poświęca-
nia pracę. Wójt Gminy wraz z  Kazimierą 
Wróblewską sołtysem wsi Drozdowo po-
dzielili się z mieszkańcami chlebem upie-
czonym z tegorocznych zbiorów. 

W uroczystości wzięła udział gru-
pa gości za zaprzyjaźnionej Gminy  
Marienwerder.

Po dzieleniu chlebem, na stadionie od-
były się konkursy dla rolników i sołtysów, 
takie jak:

- wybór najsprytniejszego CHŁOPA/
GOSPODARZA Gminy Rymań,

- wybór najsprytniejszej GOSPODYNI 
Gminy Rymań,

- wybór najsprytniejszego SOŁTYSA 
Gminy Rymań.

Poza ludowym śpiewaczym zespołem 
„Biadule” imprezę uatrakcyjnił występ 
artystycznego amatorskiego zespołu „Ta-
rantule”. Małgorzata Hawrylak i Włodzi-
mierz Kanderski z racji odbywającego 
się Narodowego Dnia Czytania „Wesela” 
Stanisława Wyspiańskiego czytali utwór, 
mając na celu popularyzowanie dbałości o 

poprawną polszczyznę oraz wzmocnienie 
poczucia wspólnej tożsamości.

Na dzieci czekały także atrakcje ta-
kie jak: malowanie twarzy czy zabawa na 
dmuchanych zjeżdżalniach.  

Podczas uroczystości Firma ULEN-
BERG prezentowała sprzęt rolniczy. 

Serdeczne podziękowania składamy 
wszystkim uczestnikom imprezy, za udział  
i wspaniałą zabawę. 

Wszystkim instytucjom i osobom, któ-
re w różny sposób wspomogły organizację 
uroczystości składamy serdeczne podzię-
kowania.                                                  K.U.
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Jubileusz 70-lecia OSP Rymań 
Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Rymaniu uroczyście świętowała 26 sierpnia jubileusz swego 70-lecia.

Rocznicowe uroczystości na placu przy 
strażnicy rozpoczęły się od zbiórki oddziału,  
zgłoszenia meldunku, którego dokonał  Szy-
mon Hładuń. 

Oficjalną część obchodów jubileuszo-
wych poprowadził Prezes Jednostki OSP w 
Rymaniu Robert Piskorz.

Po słowach powitania skierowanych do 
gości przez Prezesa Roberta Piskorza, dh 
Szymon Hładuń i Szymon Piotrowski przy-
bliżyli wszystkim zebranym gościom rys hi-
storyczny jednostki. 

Następnie zasłużonych strażaków ude-
korowano Złotymi, Srebrnymi i Brązowymi 
Medalami Za Zasługi dla Pożarnictwa, a tak-
że odznakami Wzorowego Strażaka.

Uroczystego odsłonięcia jubileuszowej 
tablicy dokonali Władysław Sikorski, Leszek 
Siamburski i Tadeusz Paszko – Seniorzy OSP 
Rymań. 

Po ceremonii przyszedł czas na gratula-
cje i życzenia dla jednostki – jubilatki. Po-
spieszyli z nimi m.in.: Wójt Gminy Rymań 
Mirosław Terlecki, Radny Województwa 
Zachodniopomorskiego Lech Bany, Zastęp-
ca Komendanta PSP w Kołobrzegu Andrzej 
Gołdyn, Kierownik Posterunku Ratownic-
twa Medycznego Grzegorz Wasik, Przedsta-
wiciele Jednostek OSP, Dyrektor ZSP Henryk 

Gromek, Sołtys miejscowości Rymań Miro-
sław Kiełkowski oraz Członek Zarządu Wo-
jewódzkiego ZOSP Jerzy Bartnik. 

Oficjalną część uroczystości zakończyło 
wręczenie przez prezesa OSP Rymań podzię-
kowań dla osób i instytucji, które przyczyniły 
się do rozwoju jednostki oraz statuetek jubi-
leuszowych dla zaproszonych gości.

Po części oficjalnej jubileuszu, zaprezen-

towano krótki film prezentujący jednostkę.
Wszyscy zgromadzeni, w szczególności 

starsi, wspominali, jak na przestrzeni ostat-
nich 70 lat wiele się zmieniło w zakresie wa-
runków działalności i wyposażenia jednost-
ki.

Organizatorzy uroczystości serdecznie 
dziękują.   

K.U.
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Wycieczka „Śladami Manteufflów”
Przygotowywana od wielu dni wycieczka „Śladami Manteufflów” odbyła się 14  października. Wcześnie rano wyjechaliśmy z 
Brojc po drodze zabierając koleżanki i kolegów z Rymania.

Pierwszym obiektem jaki zwiedziliśmy 
był neogotycki kościół z 1915 roku w Kar-
wine. Tutaj zachowały się witraże herbowe 
z 1596 roku von Manteufflów, von Blanken-
burg, von Münchow, von Wedel, von Damitz, 
von Steinwehr.

Drugim obiektem był kościół w Karścinie 
z lat 1830 - 66. Tutaj oprócz witraży herbo-
wych von  Manteuffel, Heydebreck, Mün-
chow, von Glasenap mieliśmy okazję zoba-
czyć drewniane epitafium Zofii Charlotty von 
Manteuffel. Ciekawostką był XIX wieczny 
mechanizm zegara wieżowego.

Kolejną odwiedzoną świątynią był jeden z 
najstarszych kościołów w tej części Pomorza 
- czyli kościół w Unieradzu z XIII w. Poza wi-
trażami von Stojentin i von Manteuffel kościół 
Unieradzki skrywa nie lada tajemnicę. Są to 
wyrzeźbione schematycznie dwie dłonie na 

głazie w ścianie południowej kościoła. Jak do-
tąd nie udało się wyjaśnić zagadki symboliki.

W kościele w Gorawinie mieliśmy okazję 
przeczytać inskrypcję na belce oczepowej na 
elewacji wschodniej. Świątynia fundowana 
przez Wilke von Manteuffla, wzniesiona w 
1624 roku przez Joachima Hecketa i Jana Me-
idera. Ciekawostką jest to, że Jochim Hecket 
wzniósł w 1619 roku dzwonnicę przy kościele 
w Brojcach.

Kolejną miejscowością na trasie naszej 
wycieczki był Starnin. Na zabytkowym cmen-
tarzu znajduje się, przeniesiony z cmentarza 
w Leszczynie, olbrzymi obelisk z herbem von 
Manteuffel. W miejscowym kościele również 
znajduje się odkuty z kamieniu herb tego 
rodu. Niestety, proboszcz odmówił nam moż-
liwości zwiedzania. A świątynia jest wyjątko-

wa, to znakomity przykład modernistycznego 
neogotyku.

Ostatnim punktem wycieczki był kościół 
w Brojcach. Znajduje się tutaj chrzcielnica o 
programie heraldycznym. Na sześciu ścian-
kach tego zabytku z pocz. XVII w. widnieje 
pięć herbów von Manteuffel oraz jeden von 
Blucher. Chrzcielnica została najprawdopo-
dobniej ufundowana z okazji ślubu Ventza 
von Manteuffel z Elisabet von Blucher.

Naszą pierwszą i myślę że nie ostatnią, 
wycieczkę zakończyliśmy kawą i słodką prze-
kąską. Wszystkim uczestnikom serdecznie 
dziękujemy. Cieszymy się, że mogliśmy po-
kazać zabytki wyjątkowe, które znajdują się 
na tzw. wyciągnięcie ręki, a drobne niedocią-
gnięcia pójdą w niepamięć.

źródło: www.gorawino.net

Drugi piknik rodzinny w Rzesznikowie 
W sobotę 9 września 2017 roku o godzinie 14:00 na boisku sportowym w Rzesznikowie rozpoczął się “Drugi Piknik Rodzinny”, 
na którym bawili się mieszkańcy Sołectwa Rzesznikowo. 

Celem zorganizowanej imprezy była in-
tegracja miejscowego społeczeństwa, zapew-
nienie czasu wolnego oraz wspólna zabawa. 
Na piknik przybyły dzieci ze swoimi rodzi-
cami i dziadkami, by wspólnie miło spędzić 
czas na świeżym powietrzu. Organizatorzy 
przewidzieli mnóstwo atrakcji, zarówno dla 
najmłodszych jak i tych nieco starszych. Od-
były się różnego rodzaju konkursy sportowe, 
a ich zwycięzcy otrzymali atrakcyjne nagro-
dy. Po zakończeniu części sportowej, rozpo-
częła się trwająca do rana zabawa taneczna 
przy muzyce mechanicznej. 
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Nowiny ze Szkoły Filialnej z Dębicy
Nowy rok szkolny 2017/2018 wyjątko-

wo rozpoczęliśmy 4 września. Progi naszej 
szkoły przekroczyło 89 uczniów. Jesteśmy 
najliczniejszą szkołą filialną w naszej gmi-
nie. Jest tu zerówka, dwie klasy I, jedna 
klasa II i dwie klasy III. Każdy dzień w 
naszej szkole rozpoczynają dwie przerwy 
muzyczno – taneczne. Jest na nich wesoło 
i radośnie. Zajęcia i układy taneczne pro-
wadzi p. Eryka Koperska. Ta dawka ruchu 
i skocznej muzyki bardzo dobrze nastraja 
dzieci do wysiłku intelektualnego. Za nami 
już dwa miesiące nauki. Cała szkoła wzię-
ła udział w akcji „Sprzątania Świata”. Wy-
sprzątaliśmy naszą wioskę, że aż miło było 
patrzeć. Od tygodni zbieramy razem z 

naszymi rodzicami kasztany i żołędzie. W 
ramach współpracy z Kołem Łowieckim 
„Foka” gromadzimy karmę dla zwierząt na 
zimowe dni. 13 października galowo ubra-
ni uczniowie piosenkami i wierszami po-
dziękowali pracownikom szkoły za wysi-
łek, który wkładają w wychowanie nowych 
pokoleń Polaków. Życzyli wszystkim zdro-

wia, uśmiechu i cierpliwości szczególnie 
dla szkolnych urwisów. Dzieci z zerówki i 
uczniowie z kl.II  tego dnia pojechali na 
swoją pierwszą szkolną wycieczkę. Wy-
brali się do dworku tradycji, do Bełczna 
w okolice Łobza. Tam odbyły się ciekawe  
warsztaty pod hasłem: „Smaki jesieni”. 
Podzieleni na zespoły własnoręcznie wy-

piekali dyniowe bułeczki, sklejali koloro-
we latawce, które przydały się do zabawy 
z jesiennym wiatrem. W przerwie między 
zajęciami w bajkowej kuchni zjedli po-
midorową zupę, tak pyszną, że niektórzy 
chętnie brali dokładki. Odwiedzili ogród, 
a w nim obserwowali hodowlę dżdżownic, 
podziwiali wyjątkową marchew – bo fiole-
tową, takiego samego ziemniaka i nasiona 
fasoli z wizerunkiem orzełka. Smakowali 
pasternaka, który dawniej pełnił w kuch-
niach naszych prababć funkcję  ziemnia-
ka. Dla wielu z nas okazał się naprawdę 
pyszny. Na tej wycieczce mieliśmy możli-
wość „posmakować jesieni”. Pełni wrażeń 
wróciliśmy do domów, by jeszcze z naszy-
mi najbliższymi podzielić się przeżyciami. 
Nauczyciele serdecznie dziękują Rodzi-
com za pomoc w gromadzeniu karmy dla 
zwierząt. Akcja trwa do odwołania. Kolej-
ne nowiny w następnym numerze  naszej 
gazety.

Wiesława Zięba

Serdeczne podziękowania składa-
my wszystkim, którzy wzięli udział 

w przygotowaniu tak dużego i odpowie-
dzialnego przedsięwzięcia. Słowa podzię-

kowania kierujemy również pod adresem 
wszystkich uczestników imprezy za przy-
bycie i wspaniałą zabawę. Nie byłoby tak 
udanego wydarzenia, gdyby nie ogromne 

zaangażowanie mieszkańców Sołectwa 
Rzesznikowo oraz pomoc rzeczowa wielu 
podmiotów. 

Słowa uznania i podziękowania skła-
damy w szczególności: Panu Janowi Cie-
płusze, Pani Karolinie Strzechmińskiej, 
Pani Magdalenie Pawłowskiej, Panu Zbi-
gniewowi Stefaniakowi, Państwu Marioli i 
Jerzemu Puchalskim oraz dla sklepu TIP 
– TOP w Rymaniu. 

Nasze małe społeczeństwo po raz ko-
lejny pokazało, że umiemy się jednoczyć 
przy organizacji różnych imprez, a przede 
wszystkim świetnie się bawić. Zapraszamy 
na kolejne wydarzenia organizowane w 
Sołectwie Rzesznikwo i liczymy na dalszą 
pomoc mieszkańców.

ORGANIZATORZY
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Co słychać w Szkole Filialnej w Drozdowie?
15 września, wzorem lat ubiegłych, nasza szkoła włączyła się w akcję „Sprzątanie Świata”. Tym razem przebiegała ona pod ha-
słem „Nie ma śmieci- są surowce”. Dzieci „uzbrojone” w rękawiczki zbierały i segregowały odpady. W atmosferze emocjonalnego 
zaangażowania oczyściły naszą miejscowość. 

22 września dzieci wraz z wychowaw-
czyniami oraz Radą Rodziców zorgani-
zowały Święto Pieczonego Ziemniaka. 
Spotkanie miało na celu między innymi 
integrację uczniów klasy trzeciej i dzieci 
z oddziału przedszkolnego oraz posze-
rzenie wiedzy  na temat ziemniaków, ich 
cech i przeznaczenia poprzez oglądanie, 
recytowanie, wysłuchiwanie informa-
cji oraz praktyczne działanie. Wszyscy 
wzięli udział we wspaniałych, zabawnych 
konkursach. Po ciężkiej pracy degusta-
cja pieczonych ziemniaków i smażonych 
kiełbasek sprawiła dzieciom dużo radości. 
Dziękujemy rodzicom za zaangażowanie. 

Jesień to kolorowa i wyjątkowa pora 
roku stwarzająca mnóstwo okazji do po-
znawania otaczającego świata. Dlatego 27 
września wybraliśmy się na wycieczkę do 
lasu w poszukiwaniu skarbów Pani Jesieni. 
Piękna pogoda pozwoliła na obserwację 

zmieniającej się przyrody. Zmęczeni, ale 
pełni wrażeń, z koszykami wypełnionymi 
skarbami wróciliśmy do szkoły. Następne-
go dnia wszystkie dzieci z ogromnym za-

angażowaniem przystąpiły do wykonania 
Pani Jesieni, która ozdabia korytarz naszej 
szkoły.

Radosnym przeżyciem dla dzieci z od-
działu  przedszkolnego było przyrządzenie 
sałatki warzywnej. Przedszkolaki samo-
dzielnie pokroiły paprykę, rzodkiewkę, 
pomidorki koktajlowe, świeże ogórki oraz 
miks sałat. Jednak najbardziej wyczeki-
wanym momentem ciężkiej pracy małych 
kucharzy było doprawienie sałatki i jej de-
gustacja razem ze szpinakową bułeczką i 
plackami ryżowymi.

12 października uczniowie klasy III 
przygotowali akademię z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej. Młodzi artyści pio-
senkami i wierszykami uświetnili ten wy-
jątkowy dzień. Wiele ciepłych i miłych 
słów popłynęło w kierunku pracowników 
szkoły. Niespodzianką okazały się drobne 
upominki przygotowane przez Mały Sa-
morząd Uczniowski.
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Wieści z przedszkola
Pod tym tytułem będziemy zamieszczać 

informacje o działalności  wszystkich przed-
szkolaków z całej gminy. Jest to inicjatywa 
członków zespołu ds. wychowania przed-
szkolnego działającego przy Szkole Podsta-
wowej  w Rymaniu. Chcemy informować 
naszych czytelników, co porabiają najmłodsi 
mieszkańcy naszej Gminy, czego się uczą, jak 
spędzają czas, czy mają możliwości rozwoju 
swoich zainteresowań. Od czasu do czasu 
zamieszczać będziemy również ciekawost-
ki pedagogiczne dla rodziców i opiekunów 
naszych dzieci. Prezentację przedszkolaków 
zaczynamy od starszaków  tzw. zerówki, któ-
rą tworzą dzieci 6–letnie.  Są one rozmiesz-
czone w trzech miejscowościach, przy szko-
łach filialnych. W Drozdowie  jest ich troje, 
a dopełnieniem grupy jest pięciu pięciolat-
ków. Opiekę nad nimi sprawuje p. Dorota 
Cyrklewicz. Od niedawna przybrali nazwę 
– „Kociaki”. W Starninie do zerówki uczęsz-
cza 7 dzieci – ich wychowawczynią jest p. 
Weronika Piechocka. Każdy miesiąc przy-

nosi im mnóstwo okazji do świętowania. W 
październiku obchodzili  Święto Edukacji 
Narodowej, z okazji którego wraz z uczniami 
klasy III szkoły podstawowej przygotowa-
li uroczysty apel, a zaraz po nim mieliśmy 
zaszczyt gościć w naszej szkole wyjątkowe-
go gościa. Był nim Biskup Diecezji Kosza-
lińsko – Kołobrzeskiej ks. Edward Dajczak, 
którego powitali ze śpiewem na ustach. W 
Starninie przedszkolaki wcale się nie nudzą. 
W Dębicy do grupy „Smerfów” chodzi 13 
sześciolatków. Ich wychowawczynią jest p. 
Wiesława Zięba. To wielcy odkrywcy, cieka-
wi otaczającego świata. Chętnie uczestniczą 
w działaniach zlecanych przez Mały Szkolny 
Samorząd. Pięciolatki w naszej przedszkol-

nej rodzince reprezentuje grupa 15 dzieci, 
których wychowawczynią jest p. Małgorza-
ta Zawalska. W najbliższych dniach będą 
hucznie obchodzić marchewkowe święto. 
Będzie marchewkowa dekoracja, marchew-
kowe stworki – potworki i marchewka do 
schrupania. Od tego roku szkolnego działa 
dziewięciogodzinne przedszkole przy Szkole 
Podstawowej W Rymaniu.  Do tego przed-
szkola chodzą najmłodsze przedszkolaki. 
Czas na czterolatki. Grupa ,,Biedronki” li-
czy 22 dzieci połowę stanowią dziewczynki, 
a drugą  połowę chłopcy. Wychowawczynią 
jest p. Alina. Łabendowicz. Po raz pierwszy 
spotkali się na początku września, wtedy to 
rozpoczęła się  wspaniała zabawa. W  grupie  
dzieje się wiele: poznali przedszkole, plac za-
baw i boisko na ,,ORLIKU” oraz  najbliższą  
okolicę. Przyswoili zasady ruchu drogowego, 
a umiejętności doskonalili na skrzyżowaniu, 
przechodząc po pasach przy zielonym świe-
tle. Uznają wzajemne prawa do zabawy i za-
bawek.  Systematycznie tworzą małą galerię 
prac, którą chętnie podziwiają nasi rodzice. 
Malują, rysują, wyklejają, lepią  z różnorod-
nych materiałów. Jest ciekawie i wesoło. Z je-
siennych owoców samodzielnie przygotowa-
li zdrowe sałatki i już wiedzą, jakie ogromne 
znaczenie dla ich zdrowia mają witaminy. W 
sali stworzono Galerię   Rodzinnych Zdjęć 
dzięki którym lepiej się znają. Pod koniec 
września świętowali Dzień Chłopaka  . Nasi 
koledzy oraz panowie – pracownicy szkoły 
otrzymali pamiątkowe dyplomy i słodkości. 
Obchodziliśmy pierwsze  przedszkolne uro-
dziny   (dzieci urodzone danego dnia mają 
swoje małe święto), a kolejne  odbędzie się w  
nadchodzącym tygodniu. Z okazji Dnia Edu-
kacji Narodowej gościliśmy naszych młod-
szych kolegów z grupy „Motylki”. Wspól-
nie wysłuchaliśmy piosenek, a pracownicy 

przedszkola otrzymali drobne prezenty wraz 
z życzeniami. Miłym zaskoczeniem była nie-
spodzianka rodziców, którzy przygotowali 
przepyszne babeczki  dla dzieci i pań, kwiaty 
i słodkości. Serdeczne podziękowania nale-
żą się rodzicom,  którzy uświetnili nam ten 
dzień oraz aktywnie angażują się we wszel-
kie działania przedszkola. Najmłodszą grupą 
w naszej rodzince są trzylatki. Nazywają się 
„Motylki”, jest ich 19, a ich wychowawczy-
nią jest p. Małgorzata Pietrak. Od początku 
dzielne maluchy uczyły się zasad współżycia 
w grupie. Pod koniec września przywitały 
nową porę roku – Jesień. Wszystkie  dzieci 
z oddziałów 3 i 4 – letnich  mogą uczestni-
czyć w bogatej ofercie zajęć dodatkowych: 
teatralnych, plastycznych, matematycznych, 
korekcyjno – ruchowych, tanecznych, przy-
rodniczych, bajkoterapii, kompensacyjno 
– korekcyjnych, socjoterapeutycznych, zaję-
ciach z języka  angielskiego oraz indywidu-
alnych zajęć z psychologiem czy z logopedą. 
Naszą liczną przedszkolną rodzinę tworzy 85 
wychowanków. Dzieci 5 i 6 – letnie, 13 paź-
dziernika pojechały na pierwszą w tym roku 
wycieczkę. Autokarem udali się do dworku 
tradycji, który znajduje się w Bełcznie koło 
Łobza. Był to dzień pełen atrakcji. Dzieci 
brały udział w różnych warsztatach. Same z 
pomocą dorosłych piekły dyniowe bułeczki, 
sklejały kolorowe latawce i zwiedzały piękny 
ogród. Zaskoczone były wyglądem fioletowej 
marchewki, bordowego ziemniaka i fasolki z 
wizerunkiem orzełka. Zmęczeni , ale pełni 
wrażeń wróciliśmy do naszych rodzin. Oj, u 
przedszkolaków  rojno jak w pszczelim ulu. 
Kolejne wieści z przedszkolnego podwórka 
w następnym numerze „PULSU”.

Nauczycielki z zespołu 
ds. wychowania przedszkolnego

pod kierunkiem Wiesławy Zięba
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Dzień Edukacji Narodowej w Starninie
12 października  

odbyło się w szkole 
w Starninie  uroczy-
ste spotkanie z okazji 
Dnia Edukacji Na-
rodowej.   Tego dnia 
gościliśmy w niej 
Panią Jolantę Wy-
wrot – Piątek, która 
uczyła w naszej szko-
le przez lata. Ucznio-
wie szkoły wyrazili 
swoim nauczycie-
lom, pracownikom 
szkoły  wdzięczność 
za codzienną pracę, 
troskę i poświęcenie. 
Swoimi występami 
dostarczyli zebra-
nym gościom wielu 
wrażeń wizualnych i 
muzycznych. 

J.Cz.

Wizyta Biskupa  
w szkole podstawowej w Starninie

Każda parafia raz na 5 lat przeżywa Wizytację Kanoniczną Ks. Biskupa. 16 października miała ona miejsce w parafii Gorawino. Z 
tej okazji Szkołę Podstawową w Starninie  odwiedził szczególny Gość – Jego Ekscelencja Ks. Biskup Edward  Dajczak – Pasterz 
Diecezji Koszalińsko – Kołobrzeskiej w asyście towarzyszących duszpasterzy.  Wizyta tak szanownych Gości była wyjątkowym 
wydarzeniem dla nauczycieli, rodziców i uczniów naszej szkoły.

Na początku tego niezwykłego spotka-
nia, słowa powitania wygłosiły uczennice 
Hania i Martynka oraz dyrektor szkoły 
–  Henryk Gromek. Następnie uczniowie 
zaprezentowali część artystyczną, która 
wywołała uśmiech na twarzach naszych 
Gości.

Spotkanie nie mogłoby się odbyć bez 
miłej i serdecznej rozmowy Ks. Biskupa z 
uczniami, wspólny dialog niósł przesłanie 
miłości. Dyrektor szkoły, w imieniu całej 
społeczności szkolnej, podziękował Ks. 
Biskupowi za przybycie, za poświęcony 
czas. Uczniowie podziękowali za słowo 
skierowane do nich oraz wręczyli Jego 
Ekscelencji upominki – różaniec oraz pra-
cę plastyczną przedstawiającą ,,Jesienne 
drzewo”. 

Na zakończenie wizyty Ks. Biskup  
udzielił wszystkim pasterskiego błogosła-
wieństwa i udał się na spotkanie z nauczy-
cielami, rodzicami oraz na słodki poczę-
stunek.

J.Cz.



Nr 3 (60)/2017	 13Puls Rymania

Dzień Chłopaka w szkole w Starninie
Zgodnie ze zwyczajem, corocznie – 30 września obchodzimy Dzień Chłopaka. Ponieważ w  tym roku ten  wyjątkowy dzień  przy-
padł w sobotę, świętowaliśmy go dwa dni wcześniej, tj. 28 września. 

Chłopcy z zerówki oraz klasy III rywa-
lizowali o tytuł ,,Super Chłopaka”, uczest-
nicząc w zabawnych konkurencjach. Mieli 
do pokonania próby: odwagi, sprawno-
ści, powagi  oraz mądrości.  Pierwsza  
z nich polegała na uprzejmym zaproszeniu 
dziewczynki do tańca oraz podziękowaniu 
za wspólne pląsy. Dla niektórych chłop-
ców owa próba okazała się nie do pokona-
nia. W kolejnej chłopcy musieli wykazać 
się sprawnością fizyczną. Ta konkurencja 

wypadła najlepiej.   W następnej,  zacho-
waniem powagi podczas rozśmieszania 
przez dziewczynki. W ostatniej należało 
odgadnąć zagadki. 

Zmagania chłopców były bacznie 
obserwowane i oceniane przez  komisję 
konkursową składająca się z dziewczynek. 
„Super Chłopkiem” w zerówce został Ju-

lian Kozioł, a w klasie III Franek Drozda. 
Zwycięzcom włożono na głowy korony 
oraz odznaczono medalami. Wszyscy 
uczestnicy imprezy obdarowani zosta-
li  drobnymi upominkami, ale najwięk-
szą frajdą i nagrodą była świetna zabawa 
i wyjątkowa atmosfera  panująca wśród 
uczestników obchodów Dnia Chłopaka. 

Dzień Jabłuszka w Szkole w Starninie
26 września  uczniowie szkoły w Starninie obchodzili  Dzień Jabłka.  Celem zajęć  i wspólnej zabawy  była integracja wszystkich 
dzieci  oraz zachęcenie ich do spożywania owoców,  a w szczególności jabłek z powodu ich walorów zdrowotnych i odżywczych. 
Tego dnia obowiązywał w szkole  ubiór w kolorze czerwonym, zielonym bądź żółtym.

Dzieci poznały  różne gatunki jabłek, 
rozpoznawały kształt, zapach, kolor, smak.  
Trzecioklasiści wykonywali zadania mate-
matyczne związane z przeliczaniem jabłek 

na jabłonce. Wykonali pracę plastyczną, 
wydzierankę  przedstawiającą jabłuszko.  
Ponadto brali udział  w zawodach sporto-
wych z jabłkiem. Zdobywali wiadomości 

na temat potraw, przetworów z jabłek  i 
uczestniczyli w  ich degustacji. Dzieci pró-
bowały szarlotki, dżemu  i soku jabłkowe-
go. Jadły jabłka surowe i suszone. 

To był ciekawy dzień w szkole. Takie 
zajęcia promują zdrowy styl życia.

J.Cz.
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Akcja ,,Dbamy o swoje bezpieczeństwo”           
W ramach edukacji związanej z bezpie-
czeństwem dzieci 26 września  ucznio-
wie Szkoły w Starninie  uczestniczyli w 
spotkaniu z Dzielnicowym Gminy Ry-
mań. Dzieci miały okazję porozmawiać 
z policjantem o zachowaniu bezpieczeń-
stwa w drodze do szkoły i poza szkołą. 
Pan Marcin Ostapiec omówił zasady 
poruszania się po drogach i podczas jaz-
dy rowerem. Ponadto zwrócił uwagę na 
niebezpieczeństwa, jakie mogą czyhać 
na dzieci w kontaktach z obcymi. Pod-
kreślił, jak ważną rolę pełnią elementy 
odblaskowe, które uczeń powinien po-
siadać i wręczył je uczniom.

Dzieci czynnie uczestniczyły w spo-
tkaniu, dzieliły się swoimi spostrzeże-
niami i doświadczeniem oraz zadawały 
mnóstwo pytań. Za wizytę podziękowały, 
wręczając gościowi kosz jabłek, ponieważ 
przybył do naszej szkoły w Dniu Jabłusz-
ka. 

Dzięki takim spotkaniom policjant 
staje się dla dziecka osobą, do której moż-
na się zwrócić o pomoc zawsze i w każdej 
sytuacji. Dziękujemy Panu Marcinowi za 
przybycie do naszej szkoły oraz ciepłe i 
serdeczne podejście do dzieci. 

J.Cz.

Uczniowie Szkoły w Starninie 
przekonują  - „Czytanie jest trendy” !!!

W bieżącym roku szkolnym chcemy, aby nasi uczniowie jeszcze bardziej polubili czytanie. Specjalnie dla nich, już od września, 
rozpoczynamy akcję „Czytanie jest trendy”.

Jest ona  nakierowana na kształtowa-
nie nawyku czytania, zapoznania z różno-
rodną literaturą dziecięcą oraz wyrabiania 
zamiłowania do książek.

Będzie sporo ciekawych przedsię-
wzięć: spotkania czytelnicze – głośne czy-
tanie książek przez dorosłych, prezentacje 
ciekawych książek przez uczniów ,,Warto 
przeczytać” – uczniowskie recenzje, kon-
kursy plastyczne: ,,Moja ulubiona książ-
ka”,  ,,Plakat reklamujący czytanie”, kon-
kursy pięknego czytania w klasie III.

W ramach akcji  uczniowie naszej 
szkoły 19.09.2017r. odwiedzili Gminną 
Bibliotekę w Rymaniu. Wzięli udział w 
lekcji bibliotecznej,  podczas której mieli 
okazję poznać pracę bibliotekarza. Prze-
bywali we wszystkich  pomieszczeniach 
biblioteki, poznali ich  przeznaczenie. 
Mieli okazję obejrzeć najstarsze książki 
i  księgi inwentarzowe  biblioteki. Samo-

dzielnie zakładali karty dla wybranych 
przez siebie książek, które później wy-
pożyczyli, bowiem  Pani  Beata włączyła 
uczniów klasy III  do grona czytelników 
biblioteki. Lekcję zakończono twórczą 
działalnością plastyczną  uczniów, której 

efektem były kolorowe zakładki do ksią-
żek. Spotkanie odbywało się w miłej i 
pełnej wrażeń atmosferze. Dla niektórych 
uczniów była to pierwsza wizyta w ,,domu 
książek”, ale na pewno nie ostatnia. 

J.Cz.
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Upcykling, czyli drugie życie odpadów
Wśród miłośników ekologicznego stylu 

życia coraz większą popularność zdobywa 
upcykling. Termin ten odnosi się do pro-
duktów wysokiej jakości, które powstały z 
surowców niskiej jakości, pochodzących z 
recyklingu. O ile recykling oznacza „wrzu-
cenie do ponownego obiegu”, to upcykling 
– „wrzucenie do wyższego obiegu”.

Czy o odpadach można myśleć inaczej 
niż tylko jako o zbędnych przedmiotach, 
których zamierzamy się pozbyć? Czy pusty 
słoik po miodzie lub aluminiowa puszka 
mogą się jeszcze na coś przydać? A może z 
niepotrzebnej butelki można zaprojekto-
wać oryginalny przybornik na drobiazgi?

O tym, iż odpady można ponownie 
wykorzystywać przekonuje wiele oryginal-
nych projektów, które wpisują się w modny 
obecnie trend nazywany upcyklingiem. Bez 
względu na rodzaj surowca i z powszechnie 
dostępnych materiałów, takich jak papier, 
plastik czy drewno, powstają przedmioty, 
których łączy wspólna cecha - zostały zapro-
jektowane z odpadów.

W pewnym uproszczeniu o upcy-
klingu możemy powiedzieć, iż polega na 
wykonywaniu „czegoś z niczego”. Tym 
„niczym” są najczęściej bezużyteczne rze-
czy, których chcielibyśmy się pozbyć. W 
ustawodawstwie przedmioty lub substancje, 
których się pozbywamy lub do pozbycia je-
steśmy zobowiązani nazywane są odpada-
mi. Zbędne przedmioty mogą stać się wyjąt-
kowym źródłem inspiracji. Zamiast wylądo-
wać w koszu na śmieci,  wykorzystywane są 
przez designerów, projektantów, kreatorów 
mody i wszystkich, dla których odpady sta-
ją się źródłem twórczej ekspresji. Odpady, z 
których wykonuje się przedmioty metodą 
upcyklingu, zaczynają na nowo funkcjono-
wać. Wszyscy, którzy uprawiają upcykling, 
pokochali go za magię kreatywności i swo-
bodę w nadawaniu nowych znaczeń nie-
potrzebnym przedmiotom. Uruchamiając 
wyobraźnię oraz przełamując funkcjonujące 
schematy myślowe, można na nowo „przy-
wrócić do życia” przedmioty, które zyskują 
nową wartość użytkową lub artystyczną. W 
świecie upcyklingu nikogo nie dziwi widok 
szklanej butelki w roli abażura, aluminiowej 
puszki wypełnionej ołówkami czy tekturo-
wego pudełka, w którym swoje miejsce zna-
lazły w końcu zdjęcia z wakacji.

Przewagą upcyklingu nad recyklingiem 
jest brak zaawansowanych procesów che-
micznych oraz niskie zużycie energii elek-
trycznej i gazu, dzięki metodzie ręcznej pro-
dukcji. Zmieniając pierwotne funkcje oraz 
znaczenie zużytych materiałów, młodzi de-

signerzy kreują interesujące projekty przed-
miotów codziennego użytku: koszyki i to-
rebki z papierowej wikliny, torby ze starych 
plandek samochodowych i niewykorzysta-
nych billboardów reklamowych. To tylko 
garść przykładów polskiego ekodesignu, 
którego twórcy przetwarzają przedmioty 
ogólnodostępne, często już spisane na stra-
ty. Pytani o materiały używane do realizacji 
projektów, odpowiadają zgodnie: przerabia-
my wszystko, co się da przerobić. Drewnia-
ne palety, plakaty reklamowe, skrzynki po 
owocach, stare militarne skrzynie, szpule 
po kablach, worki po kawie, kartonowe pu-
dła etc.   Dzięki designerom, działającym w 
duchu twórczego recyklingu istnieje realna 
alternatywa dla masowej produkcji. Przy 
okazji sprzątamy wspólnie świat, zwraca-
jąc uwagę na problem nadmiernej kon-
sumpcji i rosnącej liczby wyrzucanych po 
jednorazowym  użyciu surowców, które z 
łatwością mogłyby zostać wtórnie wyko-
rzystane. Nie są to śmieci w klasycznym 
rozumieniu tego słowa, ale np. nigdy niewy-
korzystane odpady produkcyjne, które nie 
przeszły pomyślnie surowych kontroli ja-
kości, bannery reklamowe wykorzystywane 
zaledwie przez miesiąc czy jednorazowe re-
klamówki. Pozornie bezużyteczne, bo prze-
cież spełniły swoją pierwotną funkcję, ale 
przecież idealne jako unikatowy surowiec 
do zaprojektowania nowej designerskiej 
torebki czy plecaka. Od kilku lat obserwu-
je się wzrost zainteresowania elementami 
ekologicznymi w aranżacji wnętrz. Choć 
obecnie stanowią one jedynie kreatywny 
dodatek, już za kilka lat ekoprodukty mogą 
zdominować projekty architektoniczne. 
Swego rodzaju klasykiem upcyklingu stały 
się europalety, wykorzystywane obecnie w 
aranżacji mieszkań oraz powierzchni biuro-
wych. Łóżka, stoły czy szafki z drewnianych 
palet to ostatni krzyk mody w architekturze 
wnętrz. Trend ten znajduje zwolenników 
zarówno wśród właścicieli bardziej zasob-
nych portfeli, jak i tych mniej zamożnych. 
Dla jednych stał się odzwierciedleniem idei 
ekologicznego stylu życia, a zarazem mod-
nym gadżetem w designerskim mieszkaniu. 
Dla innych tanim i praktycznym sposobem 
urządzenia mieszkań, dzięki któremu w 
prosty sposób tworzyć można niesamowite 
aranżacje. „Palletecture”   stanowi inspirację 
dla architektów, podążających za ideą recy-
klingu. Niektórzy z nich potrafią wykonać   
z palet artystyczną elewację, a nawet cały 
dom. Drewniane palety pojawiają się rów-
nież w biurach, budując kreatywną prze-
strzeń oraz twórczą atmosferę pracy.

Mówiąc o upcyklingu nie można jed-
nocześnie zapominać o jego ekologicznym 
wymiarze. Każdego roku w Europie i na 
świecie powstaje mnóstwo odpadów, które 
w niektórych krajach są wciąż zagospoda-
rowywane poprzez składowanie. Według 
unijnych przepisów środowiskowych ten 
sposób pozbywania się śmieci jest najmniej 
korzystnym sposobem, w którym tracone są 
zawarte w odpadach surowce.

Aby zapewnić gospodarce Unii Euro-
pejskiej zrównoważony rozwój konieczne 
jest podjęcie działań, dzięki którym odpa-
dy będą w większym zakresie wykorzysty-
wane i poddawane ponownemu przetwa-
rzaniu.

Jednym z najkorzystniejszych sposo-
bów postępowania z odpadami jest zapo-
bieganie ich powstawaniu i ponowne wy-
korzystywanie. Poprzez selektywną zbiórkę 
odpadów można zapewnić recykling i od-
zysk wielu cennych surowców. Natomiast 
składowanie odpadów powinno dotyczyć 
wyłącznie tych odpadów, których nie 
można już przetworzyć. Ponowne wyko-
rzystywanie odpadów doskonale wpisuje 
się w europejską hierarchię postępowania 
z odpadami, będąc jednym z zalecanych 
sposobów radzenia sobie ze zużytymi 
przedmiotami.

Ekotrend-nieprzemijająca moda
W nurcie określanym słowem „eko” 

mieści się niezwykle szeroki zakres działań: 
od zrównoważonego budownictwa, efek-
tywnego zarządzania energią i zasobami na-
turalnymi oraz gospodarowania odpadami, 
po przemyślane i odpowiedzialne zakupy 
oraz segregowanie śmieci w każdym gospo-
darstwie domowym. O coraz większym zna-
czeniu ekotrendu świadczy popularność za-
równo warsztatów upcyklingowych, targów 
Eko Lifestyle – na których swoje produkty 
prezentują projektanci mebli, odzieży i bi-
żuterii z odzysku, a także dostawcy ekolo-
gicznej żywności oraz organicznych kosme-
tyków. Czy jednak ma on szansę zagościć w 
naszej świadomości na dłużej? Każdy z nas 
powinien odpowiedzieć sobie na pytanie, 
czy ekologia to dla niego jedynie przejścio-
wy trend. Jeśli dbałość o środowisko nie 
będzie zakorzeniona w każdym z nas, nie 
zaszczepimy jej naszym dzieciom. Każdy, 
nawet niewielki ekologiczny gest jest nie-
zwykle ważny. Drobne, codzienne czynno-
ści, takie jak segregowanie śmieci, oszczę-
dzanie prądu i wody oraz odpowiedzialne 
zakupy, w skali globalnej mogą przyczynić 
się do ograniczenia dewastacji środowiska 
naturalnego. 

KG
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Bezpłatna Zbiórka odpadów remontowych !!!
Wójt Gminy Rymań informuje, że w 

dniu 26 października 2017r. (czwartek) 
na terenie Gminy Rymań zostanie zorga-
nizowana zbiórka odpadów, które pocho-
dzą z drobnych prac remontowych prze-
prowadzonych samodzielnie w gospodar-
stwie domowym.  Wymienione  odpady 
zgromadzone  w jednym worku do maks. 
100 kg  będą odbierane w dniu zbiórki 
sprzed nieruchomości  poszczególnych 
miejscowości po wcześniejszym zgłosze-
niu pracownikowi  Urzędu Gminy w Ry-
maniu (tel. 943534821,  pokój nr 21.).

Odpady należy wystawić przed nieru-
chomość do godz. 10:00.

Odpady remontowe pochodzące z go-
spodarstw domowych, które powstały  w 
wyniku świadczenia usług remontowych, 
budowlanych czy rozbiórkowych, powin-
ny być odebrane i zagospodarowane przez 
firmę wykonującą taką usługę.

Pamiętajmy, że odpady remontowe 
należy ustawić w miejscu umożliwiają-
cym dojazd samochodem odbierającym 
odpady.

KG

Sprzedam 
mieszkanie 

w Rymaniu 
o  pow. 43,06 m² składające 

się z  2 pokoi, kuchni i 
łazienki wraz z budynkiem 
gospodarczym i ogródkiem 

przydomowym.
Telefon kontaktowy: 

531 405 351

SYMPATYCZNE 
PSIAKI  

DO POKOCHANIA SZUKAJĄ 
PRAWDZIWEGO DOMU !!!

Wszelkie informacje dotyczące 
adopcji dostępne są pod numerem 

tel. 943534821 lub 513275220
ZWIERZĘTA CIERPIĄ W 

MILCZENIU I CAŁY CZAS 
WIERZĄ, ŻE ZNAJDĄ MIŁOŚĆ 

ZA KTÓRĄ WIERNOŚĆ 
OFIARUJĄ


